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6. Wskazanie spójności specyfiki obszaru z celami LSR 

6.1 Spójność środowiskowa przyrodnicza i kulturowa 
Obszar LGD Lider A4 charakteryzujący się rolniczym i słabo urozmaiconym krajobrazem na 
mapie Dolnego Śląska jest jednym z najbardziej nizinnych regionów. Bardzo niska 
powierzchnia zalesień oraz niewielka powierzchnia i róŜnorodność obiektów chronionych 
wraz ze skromną siecią hydrograficzną w gminie Kobierzyce i śórawina oraz postępującym 
uprzemysłowieniem obszaru stawia powaŜne wyzwania rozwojowe dla mieszkańców i gmin 
Lider A4. PowaŜne wyzwania to równieŜ postępująca presja Wrocławia związana z zabudową 
i ruchem komunikacyjnym związanym z aglomeracją. To co niegdyś stanowiło o wartości 
otaczających gmin – wyraźne oddzielenie obszaru wiejskiego od miasta strefą pól, łąk i 
zadrzewień w ostatnich 20 latach ulega postępującej urbanizacji.  
Wymienione problemy są spójnymi elementami dla tego obszaru, który chce się rozwijać 
zachowując swoje funkcje i wartości wiejskie w otoczeniu miasta.  
Spójnikami dla tego obszaru jest nie tylko połoŜenie w bezpośrednim sąsiedztwie Wrocławia, 
ale równieŜ lokalizacja w widłach dwóch kluczowych rzek Dolnego Śląska – od północnego 
wschodu Doliny Odry a od północnego zachodu Doliny Bystrzycy. Zostały one uznane jako 
istotne korytarze ekologiczne niezbędne dla zachowania siedlisk i gatunków dolin rzecznych. 
Wykorzystanie tych niewątpliwych walorów przyrodniczych w aktywizowaniu turystycznym 
obszaru to waŜne zadanie dla Stowarzyszenia Lider A4, jednak pod warunkiem szczególnie 
troskliwej ochrony tych terenów i rozwijaniu zrównowaŜonego uŜytkowania 
wypoczynkowego i rekreacyjnego.  
Podobne cele dotyczą podnoszenia bioróŜnorodności na obszarze LGD poprzez ochronę 
niewielkich siedlisk i obiektów o walorach przyrodniczych po promowanie i zwiększenie 
zadrzewień i zakrzewień śródpolnych wzdłuŜ ciągów komunikacyjnych i stref 
przemysłowych.  
Spójnikiem historycznym dla obszaru są interesujące przykłady architektury sakralnej, parki, 
pałace i zabudowania dworskie, oraz krzyŜe pokutne. Obiekty te rozsiane są po całym 
obszarze tworząc klimat krajobrazu wiejskiego i łącząc współczesność z ciekawą historią tych 
ziem.  
Te cechy łączące region umoŜliwiły sformułowanie waŜnych celów LSR: celu ogólnego 
„Poprawa Jakości środowiska wraz z przedsięwzięciem „ZrównowaŜony rozwój wsi                  
w otoczeniu miasta” oraz celami szczegółowymi: „Zachowanie bogactwa przyrody                       
i krajobrazu regionu”,  „Zachowanie i udostępnienie obiektów zabytkowych”, „Podniesienie 
świadomości ekologicznej i wzrost wiedzy o regionie ” 
 

6.2 Spójność gospodarcza 
Obszar LGD posiada waŜny potencjał dla rozwoju turystyki weekendowej i rekreacji                    
w otoczeniu miasta. Bliskość Wrocławia zamieszkałego przez ponad 632 tyś populację, 
dostępność komunikacyjna regionu i moŜliwość wykorzystania dolin rzeki Odry, Bystrzycy              
i ŚlęŜy jako osiowych produktów turystycznych wraz z uzupełnieniem tej oferty przez 
agroturystykę, ośrodki konne i smakowitą propozycję kulinariów to powaŜne atuty do 
wykorzystania. Jednym z waŜnych priorytetowych działań LGD będzie integracja turystyczna 
obszaru oraz sąsiadujących terenów i) Doliny Odry i okolic ŚlęŜy.  
Dodatkowe atuty to połoŜenie pomiędzy Wrocławiem i Masywem ŚlęŜy tradycyjnym 
miejscem wypoczynku mieszkańców pobliskich aglomeracji oraz połoŜenie na waŜnych 
transregionalnych szlakach turystycznych Eurovelo 9, VIA Regia – Droga Św. Jakuba, Szlak 
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Odry. Ukierunkowanie mieszkańców w ten obszar aktywności gospodarczej to szansa na 
tworzenie miejsc pracy w oparciu o ciekawe zasoby obszaru.  
Przedsiębiorczość na terenie wszystkich gmin LGD jest wysoka a podmioty gospodarcze                
i gospodarstwa rolne przy stworzeniu dogodnej infrastruktury turystycznej będą 
zainteresowane  tworzeniem usług noclegowych, gastronomicznych, obsługi wypoczynkowej, 
rekreacyjnej dla gości odwiedzających region. WaŜnym czynnikiem dla rozwoju 
mikroprzedsiębiorczości i róŜnicowania działalności w kierunku nierolniczym jest rosnące 
zapotrzebowanie na róŜnego rodzaju usługi. Stąd sformułowano następujące cele LSRu.:  
cel ogólny „Wzrost dostępności do dóbr i usług na obszarze LGD ” oraz cele szczegółowe 
„Tworzenie i rozwój oferty turystycznej i rekreacyjnej”, „Produkty lokalne waŜnym 
kierunkiem aktywności mieszkańców”, „Tworzenie nowych miejsc pracy                                      
w mikroprzedsiębiorczości i pozarolniczej działalności gospodarczej.  Tworzą one 
przedsięwzięcie „Wykorzystanie potencjału regionu w tworzeniu dóbr i usług ”. 
 

6.3 Spójność społeczna 
Obszar LGD jest równieŜ spójny społecznie. Występują tu podobne zjawiska społeczne: 

- mieszkańcy mają dostęp do pracy, infrastruktura społeczna (edukacja, opieka 
zdrowotna, kultura, sport) świadczona jest na wyŜszym poziomie niŜ na innych 
obszarach wiejskich Dolnego Śląska;  

- róŜnorodna oferta ośrodków kultury wsparta siecią świetlic i bibliotek zapewnia 
warunki do rozwoju zainteresowań i aktywności mieszkańców; 

- działające organizacje pozarządowe szczególnie kluby sportowe zapewniają 
moŜliwości rozwoju sportu i kultury fizycznej i są wspierane przez samorządy gmin. 
Jednocześnie obserwuje się niepokojące tendencje które w dłuŜszym okresie czasu 
mogą stać się barierami społecznymi dla tego obszaru: 

- niskie zainteresowanie części mieszkańców podnoszeniem kwalifikacji i 
wychodzeniem              z wykluczenia na rynku pracy, 

- roszczeniowość mieszkańców i słabe uczestnictwo w rozwoju własnej gminy                                
i miejscowości, 

- słaba aktywność na poziomie miejscowości kierowana na tworzenie więzi, budowanie 
poczucia toŜsamości i integracji mieszkańców, 

- powolne wykorzenianie kultury i tradycji wiejskiej – brak kół gospodyń wiejskich, 
niewielka ilość grup kultywujących tradycje i lokalne zwyczaje. 

Stąd teŜ cele sformułowane w tym obszarze koncentrują się na rozwiązaniu tych problemów, 
odwróceniu negatywnych tendencji i wykorzystaniu synergii współpracy. Sformułowano 
następujący cel ogólny „Rozwój aktywności i integracji społecznej mieszkańców ” oraz cele 
szczegółowe:„Wsparcie inicjatyw mieszkańców i organizacji wiejskich”, „Integracja 
regionalna społeczności gmin”, „Rozwój Lokalnej Grupy Działania”. Cele spojone są 
przedsięwzięciem „Stowarzyszenie Lider A4 inkubatorem aktywności lokalnej i partnerstwa 
regionalnego”. 
 


